※1ここでいう法とは都市計画法のことです。

※2ここでいう規則とは都市計画法施行規則のことです。

●事前チェックリスト及び完了チェックリストは、関係各課へ
直接確認ください。

開発行為等許可申請手続きの流れ

の枠内の申請は、県もしくは民間確認機関で
の審査となります。

検査済証交付及び工事完了公告

※1法第32条の公共施設管理者同意
（市街化調整区域で1,000㎡未満の場合、

事前チェックリスト等により代替できる場合がありま
す。）

建　　築　　確　　認　　申　　請
（県に申請する場合は市都市計画課を経由し、民間確認機関への申請の場合は直接申請となります。）

協定書の締結（※必要に応じて協定を締結します）

法第29条の許可申請 法第43条の許可申請

法第29条の許可 法第43条の許可

規則第60条の証明
（都市計画法に適合し
ていることの証明）
※2必要に応じて

工　事　完　了　検　査

事　　前　　協　　議
事前協議申請書、関係書類、下協議に基づく書類

開　発　許　可　が　必　要 開発許可が不要

(注)一般的な流れとなります。内容によっては下記のとおり
とは限らない場合もありますので、ご注意ください。

法第37条（建築制限解除）

建　築　確　認　申　請

工　事　完　了　届
完了チェックリストに基づき関係各課確認

事　　前　　相　　談
位置図、配置図、登記簿、公図、相談票等を準備してください

市街化区域500㎡以上
もしくは市街化調整区域
1,000㎡以上で区画形質
の変更がある場合

1,000㎡未満で区画
形質の変更がある場
合（市街化調整区

域）

市街化調整区域内
の宅地で、建築物の
新築や用途変更等

がある場合

下　協　議　（　関　係　各　課　）

事前チェックリスト
事前協議書

に基づき各課協議

事前チェックリスト
に基づき各課協議

事前チェックリスト
に基づき各課協議